[bookmark: _GoBack]《关于开展规模以上工业企业数字化诊断工作的通知》政策解读

一、政策解读提纲
2023年1月，我局印发了《关于开展规模以上工业企业数字化诊断工作的通知》。现就通知有关内容解读如下：
（一）背景
为深入贯彻落实《乌海市2023年政府工作报告》任务，加快推进《乌海市工业数字化推进方案》，按照市委、政府关于加快传统产业数字化改造要求，结合《内蒙古自治区工业和信息化厅关于开展2022年工业企业数字化评估诊断工作的通知》工作安排，全面摸清全市工业企业和行业数字化转型发展现状、面临的主要问题和困难，为下一步精准施策、科学决策提供依据，帮助企业走好工业转型升级路子，提升企业核心竞争力，提高企业效益。
（二）意义
工业企业数字化评估诊断以国家两化融合管理体系标准（国家标准）为依据，以当前工业数字化领域的24项核心指标为评价要点，通过逐项对标分析，对企业数字化发展能力、发展水平进行综合评价，并帮助企业策划设计数字化转型的发展方向和具体项目。该项工作是持续深化工业数字化转型发展的基础，也是普及推广数字化新技术、创新数字化发展新模式、培育打造数字化新形态的重要途径。
（三）主要内容
1.评估诊断范围。
面向全市175户规模以上工业企业(根据自治区统计局2022年8月乌海市在产的规模以上工业企业实际数量确定)，其中，海勃湾区63户，乌达区33户，海南区79户。
2.评估诊断程序。
该项工作我市争取到自治区专项资金支持，并以政府公开采购第三方服务的方式，为全市175户规上工业企业提供免费的诊断服务。评估诊断服务形式含企业线上自评估、服务机构深入企业实地调研的“一对一”分析评估。本次评估诊断分为企业数字化自评估，编制企业数字化评估诊断报告，完善企业数字化评估诊断报告，编制重点行业数字化转型发展报告，编制全市数字化转型发展报告和大数据地图，制定重点行业数字化转型发展方案和重点产业数字化转型路线图等步骤。
3.评估诊断方式
线上评估诊断：企业自行完成在两化融合公共服务平台内蒙古分平台的线上评估诊断。
线下评估诊断：按照自治区工业企业数字化评估诊断工作操作手册和内蒙古自治区规模以上工业企业线下评估诊断报告编制要求，开展企业自评估工作。结合线上评估诊断，依托第三方机构进一步完善企业数字化评估诊断报告，汇总分析评估诊断结果，编制重点行业数字化转型发展报告，编制全市数字化转型发展报告和大数据地图，制定重点行业数字化转型方案，编制重点产业数字化转型路线图等。
二、解读形式
文字解读